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Bjerringbro, den 6. september 2005 

 

 

Klage over ToldSkat Østjylland – Region Viborgs afgørelse vedr. journal nr. 80/05-306-00434 

 

Klagen vedrører ToldSkats tilbagekaldelse af momsfritagelserne for Busbjergspillene 2003 og 2004 

samt afkrævning af momstilsvaret for disse 2 arrangementer. 

 

Begrundelse for klagen 
 

Vi mener, at tilbagekaldelsen af de 2 momsfritagelser skyldes ændring af praksis hos ToldSkat 

Østjylland – Region Viborg. Ligesom man normalt ikke ændrer lovgivningen med tilbagevirkende 

kraft, mener vi heller ikke, det er rimeligt, at ændre praksis med tilbagevirkende kraft. 

 

Vi mener, at bl.a. følgende punkter i ToldSkat Østjyllands argumentation viser, at de har ændret 

praksis i forhold til det tidspunkt momsfritagelserne blev givet: 

 

• ToldSkat mener nu, at Teaterforeningen Busbjergspillene skulle have ændret formål 
for at opfylde betingelserne for momsfritagelse. 

 

o ToldSkat kendte foreningens vedtægter og kunne vel ikke forvente, at en 

teaterforenings formål skulle ændres til noget andet end teater. De gav alligevel 

momsfritagelse. 

 

• ToldSkat mener nu, at underskudsgarantier fra amt og kommuner betyder at 
betingelserne for momsfritagelse ikke var opfyldt.  

 

o Det er almindeligt kendt, at foreninger der, som Teaterforeningen Busbjergspillene, 

spiller teater i det fri, forsøger at sikre sig mod økonomisk ruin ved hjælp af 

underskudsgarantier. Det mener vi også, ToldSkats folk har haft kendskab til, da de 

gav momsfritagelserne.  

 

• ToldSkat mener nu, at det, at honorarer til stykkets rettighedshavere beregnes som en 
procentdel af billetindtægten, medfører at betingelserne for momsfritagelse ikke er 

opfyldt. 
 

o Al afregning til teaterforlag foregår efter denne metode. Det mener vi, ToldSkat har 

vidst, da de gav momsfritagelserne. 
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• ToldSkat mener nu, at den tætte tilknytning til Gudenådalens Hjemstavnsforening 
medfører, at betingelserne for momsfritagelse ikke er opfyldt. 

 

o ToldSkat havde begge foreningers vedtægter, hvoraf den tætte sammenhæng 

fremgår. ToldSkat gav alligevel momsfritagelserne.        

 

Havde ToldSkat dengang haft samme praksis som nu, ville hver enkelt af de nævnte punkter have 

medført nægtelse af momsfritagelse. Men momsfritagelserne blev givet, og derfor mener vi, at 

ToldSkat har ændret praksis, og det er urimeligt, at gøre det med tilbagevirkende kraft.    

 

Til underbygning af klagen og til belysning af konsekvenserne, vil vi nævne, at tilbagekaldelse af 

momsfritagelserne har haft langt mere fatale økonomiske konsekvenser for foreningen, end 

nægtelse af momsfritagelse ville have haft, da de blev søgt.  

 

Havde ToldSkat nægtet os momsfritagelse i 2003 og 2004 ville begge år have givet underskud. Men 

i 2003 og 2004 havde foreningen følgende underskudsgarantier, som til fulde ville have dækket 

underskuddene: 

• 2003 
o Amatørernes Kunst & Kultur Samråd (AKKS) kr. 20.000 

o Viborg Amt kr. 20.000 

o Hvorslev Kommune kr. 25.000 

o Bjerringbro Kommune kr. 25.000 

• 2004 
o Viborg Amt kr. 25.000 

o Hvorslev Kommune 25.000 

o Bjerringbro Kommune kr. 25.000 

 

Da både 2003 og 2004 – indtil ToldSkat ændrede mening - gav overskud, har foreningen for lang 

tid siden givet afkald på disse underskudsgarantier. 

 

Tilbagekaldelse af momsfritagelserne for 2003 og 2004 har oven i et utilfredsstillende resultat for 

spillet i 2005 medført, at foreningen pr. 10. august 2005 er gået i betalingsstandsning. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Boet efter Teaterforeningen Busbjergspillene 

Svend Christensen 

Bobestyrer 

 

 

Bilag: ToldSkats afgørelse af sagen, foreningens regnskaber for 2002/03 og 2003/04. Til yderligere 

information vedlægger jeg program for Busbjergspillet 2005: Oliver!   

 


